Regesto: *Óváry I* n. 823.

1496.

Viglevani X. Novembris 1496.

Duci Ferrarie

Havemo inteso cum singulare piacere che la Excellentia vostra manda el reverendissimo cardinale suo fiolo et nostro cognato in Ungaria, perchè ad uno tracto fa dui boni effecti, provedendo da uno canto alla conservatione del arcivescovato suo de Strigonio et a quello che la serenissima regina Beatrice cum tanto studio ha facto cercare per el beneficio comune suo et del dicto Rev[erendissi]mo cardinale. E però non possemo se non dire che 'l consilio dela Ex[cellenti]a V[ostr]a merita laude. Et per quello che a noi ne³⁸⁹ occorre in la consideratione de questa andata havemo ricordare alla Ex[cellenti]a V[ostr]a, quello che la predicta regina ricercha cioè che la Ex[cellenti]a V[ostr]a vogli mandare persone in compagnia del Rev[erendissi]mo cardinale de bona exemplarità et quale non habiano alienaze la Rev[erendissi]ma Signoria sua dal consilio et voluntà de sua maestà, et tra li altri non li sij el vescovo Niceno, perchè simili homini dano graveza al Rev[erendissi]mo cardinale in quelle parte, dovi si considera più li costumi in le familie de prelati che el numero et pare che sempre dicto Niceno habij usato termini pocho onorevoli alla casa dela predicta regina; el che credemo non debij essere mente de V[ostr]a Ex[cellenti]a.

³⁸⁹ me → ne

MTA Kézirattár MS 4936 VII 44

Copia parziale di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Ferrara, ASMi.

10 novembre 1496

Relazione di Antonio Visconti a Ludovico Maria Sforza sulla partenza di Ippolito d'Este.

Antoni Visconti al duca di Milano

[...] ³⁹⁰ Per questa mia la Ex[cellenti]a V[ostr]a restarà avisata, como in questa matina ale VIII^o hore per ponto di astrologia, lo Rev[erendissi]mo, et Ill[ustrissi]mo cardinale da Est è inviato al camino de Ungaria. [...] ³⁹¹

Ferrarie X^o. Novembris 1496.

³⁹⁰ Qui manca una parte indifferente dal punto di vista del copista.

³⁹¹ V. annotazione n. 354.

MTA Kézirattár MS 4936 VII 45

Copia parziale di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Ferrara, ASMi.

16 novembre 1496

Relazione di Antonio Visconti a Ludovico Maria Sforza sul ritorno di Ippolito d'Este a Ferrara.

Regesto: *Óváry I* n. 824.

Antonio Visconti al duca di Milano

[...] ³⁹² Essendo lontanato circa quattro giornate, el Rev[erendissi]mo et Ill[ustrissi]mo Cardinale de Est fu riscontrato da uno ambasciatore de Ungaria quale l'ho ha facto ritornare indreto, et così heri sira la sua Rev[erendissi]ma Signoria giunse quà con epso ambasciatore.

[...] ³⁹³

Ferrarie XVI. Novembris 1496.

³⁹² Qui manca una parte indifferente dal punto di vista del copista.

³⁹³ V. annotazione n. 356.

MTA Kézirattár MS 4936 VII 46

Copia parziale di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Ferrara, ASMi.

17 novembre 1496

Lettera di Ercole d'Este a Ludovico Maria Sforza sul ritorno di Ippolito d'Este a Ferrara.

Edizione: *Acta Beatricis* n. 243.

Regesto: *Óváry I* n. 825.

Il duca di Ferrara al duca di Milano

[...] ³⁹⁴ Il Rev[erendissi]mo ³⁹⁵ Cardinale, nostro figliolo, insino ali XI. del presente si era partito de qui per andare in Hungaria secundo che facessemo intendere ala Ex[cellen]tia V[ostra] ³⁹⁶ per Misser ³⁹⁷ Antonio di Costabili. Et ³⁹⁸ nui voluntieri lo mandavamo, et per non perdere lo arcivescovato ³⁹⁹, et per fare cosa grata ala Cels[itudi]ne V[ostra] ⁴⁰⁰, la quale tanto ne stregeva a rimandarlo per beneficio dela Ser[enissi]ma ⁴⁰¹ Regina de ⁴⁰² Hungaria, ala cui M[aes]tà ⁴⁰³ nui etiamdio desideravamo et desideramo fare honore et utile. Ma havendo epso Cardinale già passato Tervisio* rescontrete uno ambasciatore del Ser[enissi]mo Re ⁴⁰⁴ de Hungaria et uno cavallaro cum la dilatoria, la quale se expectava, dove intese che la M[aes]tà ⁴⁰⁵ de quello Re ⁴⁰⁶ gli concedeva licentia et facultade de restare in Italia a suo beneplacito, cum termino de dui mesi dopoi la revocatione del beneplacito, come appare per sue littere patente in ampla forma. Et ⁴⁰⁷ il dicto ambasciatore in nome della regia M[aes]tà ⁴⁰⁸ gli commesse et commandete che restasse pur in Italia, et che non se partisse, insino che S[ua] M[aes]tà ⁴⁰⁹ lo revocasse in Hungaria; et per questo rispetto il Cardinale ⁴¹⁰ de commissione del dicto ambasciatore è ritornato a Ferrara, dove gionse heri. Questo oratore ne ha etiam facto intendere per parte de quello Ser[enissi]mo Re suo ⁴¹¹ et

³⁹⁴ Qui manca una parte indifferente dal punto di vista del copista.

³⁹⁵ reverendissimo → Rev^{mo}

³⁹⁶ vostra → V.

³⁹⁷ misser → Misser

³⁹⁸ , et → . Et

³⁹⁹ Arcivecovato → arcivescovato

⁴⁰⁰ Celsitudine vostra → Cels^{ne} V.

⁴⁰¹ Serenissima → Ser^{ma}

⁴⁰² dela → de

⁴⁰³ maestà → M^{tà}

⁴⁰⁴ serenissimo re → Ser^{mo} Re

⁴⁰⁵ maestà → M^{tà}

⁴⁰⁶ re → Re

⁴⁰⁷ , et → . Et

⁴⁰⁸ maestà → M^{tà}

⁴⁰⁹ sua maestà → S. M^{tà}

⁴¹⁰ cardinale → Cardinale

⁴¹¹ Serenissimo re Suo → Ser^{mo} Re suo

cussì anche ha exposto al Cardinale intentione de S[ua] M[aes]tà⁴¹² essere che la permutatione tractata omnino se concluda. Del tuto havemo voluto subito dare notitia ala Ex[cellen]tia V[ostra]⁴¹³, aciòche la non prehenda admiratione dela ritornata del Cardinale et che la cognosca che nè per nui, nè per epso Rev[erendissi]mo⁴¹⁴ Cardinale è manchato de fare, quanto V[ostra] Cels[itudi]ne⁴¹⁵ ne ricordava, consigliava et pregava, come anche la poterà vedere per la inclusa copia de littera, che scrivevamo ala predicta serenissima regina. [...]⁴¹⁶